**Cosmed**

Dalla stereotomia ai criteri antisismici: crocevia di sperimentazioni progettuali. Sicilia e Mediterraneo (XII-XVIII secolo)

Sigla estensore

A. Ar.

Luogo**Cantiere****data**

Palermo

Chiesa di Santa Maria di Gesù o della
Gancia

1507

Committente

Antonio e Brigido La Voglia

Nome maestro**qualifica****cittadinanza e/o provenienza**

Antonio Belguardo

fabricator

Palermo, ma di Scicli (Ragusa)

Tipologia del documento**data topica e cronica**

Contratto di obbligazione

Palermo, 17 febbraio 1507

SegnaturaArchivio di Stato di Palermo, *Notai defunti*, Giovanni Francesco Formaggio, reg. 2241, c. 421v.**Riferimento bibliografico**

Il documento è trascritto in F. MELI, *Matteo Carnilivari e l'architettura del Quattro e Cinquecento in Palermo*, Roma 1958, p. 272, doc . 91.

Regesto

Antonio Belguardo si obbliga ai fratelli Antonio e Brigido La Voglia per la realizzazione della cappella di famiglia all'interno della chiesa della Gancia, ancora in costruzione.

Note (eventuali)

Si noti la particolare raccomandazione fatta a Belguardo, il quale dovrà garantire che il sistema strutturale di pilastri, volte, archi e murature della nuova cappella sia atto a sostenere la chiesa in costruzione.

Cosmed

Dalla stereotomia ai criteri antisismici: crocevia di sperimentazioni progettuali. Sicilia e Mediterraneo (XII-XVIII secolo)

Trascrizione

Eodem (17 febbraio 1507)

Magister Antonius de Belguardo, fabricator, civis Panormi, se obligavit et obligat nobilibus Antonio et Bricido La Voglia, fratribus, civibus Panormi, construere et frabicare et facere eisdem nobilibus fratribus cappellam unam in ganchia seu ecclesia Sancte Marie de Jesu noviter frabicanda in quarterio Xalcie, de calce et arena bene, diligenter et magistraliter factam a dammusu rusticu et de bono lapide, cum duobus carnaliis intus et altare, una vel duabus fenestris, que omnia facere debetur dictus obligatus ad omnes et singulas expensas, in quibus ipsi nobiles fratres non teneantur aliquod ei dare, neque solvere in infrascriptum pretium modo forma ut infra, et hoc ad electionem et videre sicut dictus dominus. Que cappella ad altius esse debeat de vano palmorum XVIII et alta justa proportionem dicte ecclesie in quatro et cum li pilieri de pilastru, li dammusi, archi et aliter maragmatis de bono aeri sufficienti ad sustinendam dittam ecclesiam fabricandam ad electionem tamen dictorum fratrum.

Quam cappellam cum omnibus predictis bene et magistraliter factam et ut dicitur ad servitium revisum debeat ipse magister Antonius dare expeditam per totum september proximum futurum, ad omnes et singulas eius expensas, exceptuati li marammi et pavimentu, que facere debeant ipsi nobiles fratres eorum sumptibus. Et hoc pro magisterio toto et labore unciarum quinquaginta in pecunia [...]. Item quod dictus magister Antonius teneatur predicto pretio abuccare dictam cappellam intus, ut dicitur, arrizzare, et murum a tergo, seu darreri intus, [...]. Item magister Antonius predictam cappellam facere et fabricare bene, diligenter et magistraliter, ut supra, ad videre et electionem dictorum fratrum, et in loco ipsius ecclesie per eos eligendo, illamque dare expeditam ad omnia damna [...]. Et maxime quod liceat ipsis fratribus eligere alium frabicatorem ad omnes impensas dicti obligati eo majori solidu, quo tempore contingerit; declarantes tamen dicti contrahentes predictus magister Antonius solummodo teneatur supra lu dittu dammusu ipsius cappelle facere spandentem dare de pendentiam dicte Cappelle, nec teneatur cooperire eam, nec facere astracum; quod astracum et coperticum, una cum pavimento predicto et marmoribus ipsi nobiles fratres teneantur ponere et facere suis impensis. Sub pactis infrascriptis [...].